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Entansif süt sığırcılığının ve sığır besi-
sinin yaygınlaşması, sığırları genellikle 
kapalı ve sert zeminli barınaklarda daha 
fazla zaman geçirmek zorunda bırakmış-
tır. Sığırların doğal ortamlarıyla ilişkisini 
kesen bu tip uygulamalar da ayak-tırnak 
problemlerinin artmasına yol açmıştır. 
Öyle ki, Dünyada olduğu gibi Türkiye’de 
de, süt sığırı sürülerinde zorunlu ayıklama 
ve zorunlu kesimlerin temel nedenlerin-
den biri ayak-tırnak problemleri, diğeri de 
meme ve üreme kaynaklı sorunlardır. 

Bir süt sığırı sürüsünde zorunlu ayıklama 
ve zorunlu kesim oranının artması, ön-
celikle sürünün karlılığını ve büyümesini 
olumsuz yönde etkilemektedir. Ayrıca 
ayak-tırnak problemleri; süt ve döl veri-
mini doğrudan ya da dolaylı olarak etki-
lediği gibi, sürüde verimli ömrü de azaltır. 

Bu çalışmada sadece sürünün karlılığı-
nı değil, hayvan refahını ve sağlığını da 
olumsuz yönde etkileyen ayak-tırnak 
problemlerinin nedenleri ile bu tip olum-
suzlukları önlemek için,  tırnak bakımı 
başta olmak üzere, yapılabilecekler üze-
rinde durulacaktır. 

1. Ayak-Tırnak Sağlığı Neden 
Önemli?

Ayak-tırnak sağlığı; hayvan refahı ve sağ-
lığının önemli bir göstergesidir. Sığırlarda 
canlı ağırlığın %55-60’ı ön ayaklar, %45-
40’ı arka ayaklar tarafından taşınmaktadır. 
Sığırlar ancak her ayağa eşit yük dağılımı 
gerçekleştiğinde rahat ve sorunsuz hare-
ket edebilirler. Günümüzde yaygın olarak 
kullanılan barınakların yapısı nedeniyle 
hayvanların zaten azalan hareketliliği, 
topallık başta olmak üzere ayak-tırnak 
sorunlarının artmasıyla daha da kısıtlan-
maktadır. Sağlıklı bir sığır bir günün, yani 
24 saatin; 4-5 saatini yem yeme, 12-14 

saatini yatma-dinlenme, 2-3 saatini dikil-
me ve yürüme, yaklaşık 30 dk’sını su içme 
ve geri kalan 2.5-3.5 saatini de sağım vb. 
aktiviteler ile geçirmektedir. Sığırların yu-
karıda sıralanan sosyal ve fizyolojik dav-
ranışlarını rahatlıkla sürdürebilmelerinin 
önemli koşullarından biri ayak-tırnak sağ-
lığının tam olmasıdır. 

Ayak-tırnak problemlerinin nihai, en son 
belirtisi topallıktır. Topallık süt sığırları için 
kısa vadede ağrı ve strese yol açsa da, 
uzun vadede verimliliği de düşürmekte-
dir. Bir başka ifadeyle, sığırlarda ayak-tır-
nak sağlığının bozulması yem tüketimi, 
süt verimi, döl verimi vb. özelliklerde çe-
şitli olumsuzluklara yol açmaktadır. 

İşletmelerde ayak-tırnak problemlerinin 
ortaya çıkması ve artmasına yol açabile-
cek bir veya birden fazla faktör bulunabi-
lir. Bunlar Şekil 1’de özetlenmiştir.

Tırnak problemleri nedeniyle yürümekte 
zorluk çeken ve strese giren hayvanlar 
yemliklere gitme ve ayakta durmakta 
zorlanırlar. Bu da yem tüketiminin, do-
layısıyla süt veriminin azalması yanında 
canlı ağırlık kayıplarına sebep olur. Ayrıca, 
ayak-tırnak problemi nedeniyle inekler 
belirgin kızgınlık davranışlarından bir bö-
lümünü göstermeyecekleri için kızgınlık 
tespiti güçleşir. Topallık bir süre sonra 
tedavi edilse bile, kızgınlığın zamanında 
tespit edilememesi servis periyodunun, 
dolayısıyla iki doğum arası sürenin artma-
sına, ineğin verimli ömrünün kısalmasına 
yol açar. Bunlara ek olarak tedavi ve ilaç 
giderleri nedeniyle işletmenin toplam gi-
deri artmış olur. Bu olumsuzluklardan ka-
çınmak için, işletmede ayak-tırnak prob-
lemine yol açan veya açma ihtimali olan 
etmenler tespit edilerek ortadan kaldırıl-
malı, ortaya çıkan ayak-tırnak sorunları da 
hızla düzeltilmeli/tedavi edilmelidir.
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2. Ayak-Tırnak Problemlerinin 
Önlenmesi İçin Yapılabilecekler

2.1. Ayak Banyosu

Ayak banyosu, ayak-tırnak sağlığının ko-
runması, hastalıklarının ahır içerisinde ya-
yılmasının önlenmesi ve hasta hayvanların 
tedavisi için en etkili ve ucuz yöntemdir. 
Ahırlarda sabit ya da seyyar ayak banyo-
lukları planlanabilir.

Özellikle sağımhane çıkışına ya da koridor-
lardan birine yapılmış veya yerleştirilmiş 
ayak banyoluklarından ineklerin düzenli 
aralıklarla geçmeleri sağlanmalıdır. Sürüde 
ayak-tırnak problemleri yaygın ya da bir 
banyoluk yetersiz kalırsa çeşitli giriş-çıkış 
noktaları ile bekleme alanı vb. yerlere halı 
ya da dezenfektan köpük üreten düzenek-
lerin yerleştirilmesi de tercih edilebilir.  

Ayak banyosunda dikkat edilecek hususlar:

• Ayak banyosu doğru boyutta olmalı ve 
doğru yerleştirilmelidir. Örneğin; ayak 
banyosu için 3.0-3.7 m uzunluk,  50-60 
cm genişlik ve 25 cm derinlik yeterli olur. 

• Ayak banyosunda bulunacak çözeltinin 
uygun konsantrasyonda-yoğunlukta ol-
masına özen gösterilmelidir.

• Sürüdeki tüm hayvanların ayak banyo-
sundan geçmesi sağlanmalıdır.

• Ayak banyosundan her 150-200 hay-
vanın geçmesini takiben ya da çözelti 
hazırlandıktan 8 saat sonra mevcut sıvı 
boşaltılmalı, ayak banyoluğu temizlenip 
dezenfekte edilmelidir. 

• Sürüdeki diğer hayvanlara hastalık bu-
laştırma riski olan hayvanlar için ya ayrı 
bir banyoluk yapılmalı ya da bunların 
banyoluktan en sonda geçmeleri sağ-
lanmalıdır. 

• Kurudaki inekler ve düveler için de ayak 
banyosu programı yapılmalıdır. 

• Sürüye dışarıdan getirilen hayvanların, 
ayak banyosundan geçirilerek sürüye ka-
tılması sağlanmalıdır. 

• Ayak banyosunun hatalı tasarlanması ve 
yanlış kullanılmasının faydadan çok zarara 
yol açabileceği de unutulmamalıdır.  

İyi tasarlanmış ve doğru kullanılan ayak 
banyoları bulaşıcı ayak hastalıklarının en 
az maliyetle kontrol edilmesini sağlar. 
Ayak banyoları, kullanılacak çözelti hac-
mini en aza indirirken, antibakteriyellerin 
ayaklara uygulanmasının da en kolay 
ve uygun yoludur. Ayak problemlerinin 
önlenmesi açısından banyoda formalin, 
bakır-sülfat, çinko bileşenleri, antibakte-
riyeller veya dezenfektanlar tercih edile-
bilir. Bu tarz bileşikler kullanılarak sürüler-
de antibakteriyellerin topikal (bölgesel) 
uygulaması sayesinde kronik lezyonların, 
hastalığın akut-ağrılı evrelere dönüşmesi 
ve digital dermatitisin oluşumu önlen-
mektedir. 

Ayak banyosunda kullanılacak ürünlerin; 
ayak sağlığını olumsuz yönde etkileme-
yecek, insan ve hayvan sağlığına zarar 
vermeyecek ve banyo zemininde yıpran-
malara yol açmayacak ürünler arasından 
seçilmesine çaba harcanmalıdır. 

Ayak banyosunda kullanılabilecek 
solüsyon örnekleri ve bunların kul-
lanımında dikkat edilecek hususlar 

%5’lik Formalin Solüsyonu: Bu solüs-
yon 100 lt suya, 5 lt (%37-40’lık) formalin 
eklenerek hazırlanır. Örneğin ayak ban-
yosunun uzunluğu 3.5 m, genişliği 0.60 
metre ve su derinliği 0.10 metre ise konu-
lacak su miktarı 210 (=3.5*0.6*0.1*1000) 
litre, formalin miktarı da yaklaşık 10.5 
(210*5/100) litre olacaktır. 

Formalin kullanılacağında dikkat edile-
cek hususlar

Açık yara varsa, iyileşmeyi geciktireceği için 
formalin kullanılması önerilmez. 

Sıcak havalarda uzun süreli kullanım ola-
caksa suyun buharlaşmasından kaynaklı 
yoğunluk artması ihtimali dikkate alınmalı, 
gerekirse azalan miktarda su eklenmelidir.

Sık kullanım ya da yanlış kullanımdan dolayı 
ayak derisinde renk değişimi, pembeleşme,  
başladığında kullanıma son verilmelidir.

Formalinin memelere zarar vermemesi için 
ayak banyosundan sonra hayvanların kuru 
bir zeminde 10-15 dakika ayakta durmaları 
sağlanmalıdır. 

Ayak banyosunda bulunan çözelti boşal-
tılırken çevre kirliliği oluşturmamaya özen 
gösterilmelidir. Özellikle ayak banyosu suyu 
otlaklara ve hayvanların temas edeceği 
alanlara boşaltılmamalıdır. Aksinde zehirlen-
meler görülebilir.

*Aşırı ıslak ortamda ve nemli ahırlarda tırnak 
ve deride yumuşamayı önlemek amacıyla 
formalin kullanımı uygundur. 

%5’lik Bakır Sülfat Solüsyonu: 100 lt suya 
5 kg bakır sülfat eklenerek hazırlanabilir. 
Ayak banyosu boyutları dikkate alınarak ge-
reken hesaplama, formaline benzer şekilde 
yapılmalıdır. 

Bakır Sülfat Kullanılacağında Dikkat Edi-
lecek Hususlar:

Metal ayak banyoluklarında, metal ile etkile-
şimi nedeniyle bakır sülfat kullanılmamalıdır. 

*Güçlü ve yaygın kullanılan bir dezenfektan 
çeşididir. İnterdigital Dermatitis kontrolünde 
etkili bir seçenektir.   

%10’luk Çinko Sülfat Solüsyonu: 75 lt 
suya 7.5 kg (%36’lık) çinko sülfat monohidrat 
eklenerek hazırlanabilir.  

*Tırnağın dayanıklılığını artırıcı etkiye sa-
hiptir.

  

  

Şekil 2. Farklı malzemelerden (metal, 
beton ve plastik) ayak banyolukları 
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3. Tırnak Sağlığı ve Besleme  

Besleme; ayak-tırnak problemlerinin ortaya 
çıkmasında doğrudan etkili iken ayak-tır-
nak problemlerinin ortaya çıkması da 
hayvanların beslenmelerini dolaylı olarak 
etkiler. Gerçekten de dengesiz rasyonlarla 
beslenen sürülerde sık sık ve yaygın şekil-
de ayak-tırnak sorunları görülür.  Özellikle 
dengesiz rasyonların kullanımı uzadıkça 
ayak-tırnak sorunları da büyür. Çünkü sığır-
da rumen sağlığı sadece sindirim sistemini 
değil, hayvanın tüm sağlığını etkilemek-
tedir. Örneğin, kesif yem ve tahıl ağırlıklı 
rasyonlar şeker ve nişasta bakımından yo-
ğundur. Bunların rumen mikroorganizma-
ları tarafından fermente edilmesi asidik bir 
ortamın oluşmasına neden olur. Böylece, 
önce rumen içeriği sonrasında da tüm vü-
cut olumsuz yönde etkilenir. Rumen pH’ı 
düştüğünde, rumende biotin sentezi aza-
lır ve nispi bir yetersizlik meydana gelir. Bu 
durum, özellikle digital dermatitisin oluşu-
munda önemli rol oynamaktadır. Böyle ko-
şullarda digital dermatitis dışında çift taban 
oluşumu, taban ülseri ve beyaz çizgi hasta-
lığı da şekillenebilir. Rumen pH’sını denge-
lemek amacıyla rasyonda yeteri kadar kaba 
yem kullanılmalıdır. Kaba yemler ruminas-
yon (geviş getirme) ve çiğneme işleminde 
tükürük salgısının artmasına neden olur. 
Artan tükürük üretimi de rumen pH’sını 
düzenler. Tükürük, rumende tampon mad-
de rolü oynar ve pH’ın dengede kalmasına 
yardımcı olur. Kısaca, rumen ve ayak-tırnak 
sağlığı için rasyonun kaba yem:kesif yem 
oranına dikkat edilmelidir. 

4. Tırnak Kesimi  

Tırnağın normal şeklini koruyabilmesi için 
uzadığı kadar da aşınması gerekir. Ama gü-
nümüz ahır koşullarında bu pek mümkün 
olmamaktadır. Aşınma hızı arka ayaklarda 
ön ayaklara göre daha yüksektir. Uzama 
hızı da aşınma hızına benzer olup, arka 
ayaklarda dış, ön ayaklarda ise iç tırnaklar 
daha hızlı uzar. Ayak-tırnak problemlerinin 
büyük çoğunluğu arka ayaklarda, özellikle 
dış tırnakta yoğunlaşmaktadır. Tırnağın aşırı 
uzaması bozuk tırnak yapılarının oluşması-
na, yani tırnak ve ayak şeklinin bozulmasına 
neden olur. Bozuk tırnak yapısı, yani tırna-
ğın olağan formundan uzaklaşması, tırnak 
dayanıklılığı ve tırnaklar arasındaki yük da-
ğılımı olumsuz yönde etkiler. Bu durum da, 
birçok ayak hastalığının ortaya çıkmasına 
zemin hazırlar. 

Tırnak kesiminin amacı tırnağı olması ge-
reken doğal formuna kavuşturmaktadır. 
Düzenli tırnak kesimi ve bakımı hem tırnak 
problemlerini önlemeye hem de olası so-
runların erken teşhisine yardımcı olur. Bu da 
sürüde ayak-tırnak sorunlarının azalmasına 
ve sorunlu tırnakların da daha kolay tedavi 
edilmesine imkan sağlar.  

Tırnak kesimi yapılırken dikkat edilecek en 
önemli husus, tırnağın canlı bir doku oldu-
ğunun unutulmamasıdır. Bu nedenle tırnak 
oluşumunu sağlayan ve canlı olan koryum 
tabakasına zarar vermeden kesim yapılma-
lıdır (Şekil 3 a). Ayaktaki kan damarları, tırnak 
üretimini sağlayan koryum tabakasına be-
sin ve oksijen taşımaktadır (Şekil 3 b). Ayak-

lara kan akışı azaldıkça, koryum tabakası ye-
tersiz beslenmekte, sağlıksız yani kalitesiz/
bozuk tırnak oluşumu ortaya çıkmaktadır.  

  

Şekil 3. a)Tırnağın boynuzsu kısmının (cap-
sula ungulae) canlı dokudan (cori-
um ungulae )ayrılmış görüntüsü

 b)Tırnağın canlı kısmının, koryum, 
(corium ungulae) boynuzsu tırnak-
tan ayrılmış görüntüsü

4. 1.Tırnak Kesiminde Kullanılan 
Alet ve Ekipmanlar:
• Tırnak kesme makası,

• Sağ/Sol Renet,

• Elektrikli tırnak düzeltici,

• Tırnak törpüsü vb. olarak yazılabilir.  

 

 

Şekil 4. Tırnak kesiminde kullanılan alet ve 
ekipmanlar

4.2. Tırnak Kesiminde Dikkat Edile-
cek Hususlar

1. Tırnak kesimine başlayabilmek için yapılma-
sı gereken ilk iş; ister insan ister bir araç yardı-
mıyla (travay vb.) hayvanın iyice zapt edilmesi 
ve tırnağın kesilecek konuma getirilmesidir. 

2. Ardından yapılması gereken ikinci iş tırna-
ğın hangi bölgelerden kesileceğini kararlaştır-
maktır. Bunun için ise önce öncelikle tırnağın 
normal halinin bilinmesi gerekir (Şekil 5 a). 

 

 

Şekil 5. (a). Normal tırnak ölçüleri. (b). Uza-
mış bir tırnağı normal hale getirmek için 
uygulanacak kesim. Kesimi tamamlanmış 
dış tırnağın uzunluğu 7.0-7.5 cm olmalıdır. 

3. Kesimi tamamlanmış dış tırnak 7-7.5 cm 
uzunluğunda olmalıdır (Şekil 5 b). 

A: Dorsal Tırnak Uzunluğu
B: Tırnak Yüksekliği
C: Ökçe Yüksekliği
D: Tırnak Köşegeni 
E: Tırnak Açısı>45
                         ≈45 ön
                         ≈54 arka

F ve G: Tırnak Genişliği
*F+G=Taban Genişliği
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Şekil 6. Dış tırnağa şekil verme işlemi

4. Dış ve iç tırnak yükseklikleri eşit olma-
lıdır. Ancak her iki tırnağın iç yüzeylerine 
1-2 mm hafif bir iç bükey eğim verilirse, 
dış tırnağa göre biraz daha yumuşak olan 

iç tırnağa yük bindiğinde esneme yaparak 
yük dağılımının eşitlenmesine katkı sağla-
yacaktır. Ayrıca, tırnak dış kenarı ile beyaz 
çizgi arasındaki mesafe 0.5 cm olmalıdır. 
Şekil 6’da kesim şekli gösterilmiştir.  

5. Arka ayaklarda dış tırnak, ön ayaklarda ise 
iç tırnak biraz daha uzun bırakılmalıdır. 

6. Tırnak kesiminin ayaklara eşit yük dağılı-
mına katkı sağlayacak şekilde yapılmasına 
dikkat edilmeli ve ayak tabanı ile tırnak yü-
zeyi dengeli olmalıdır (Şekil 7). Tırnak taba-
nını aşırı derecede inceltmekten kaçınmalı, 
bu bölgenin parmak basıncı ile esnemesi 
ve canlı doku sınırını belirleyen beyaz çizgi-
nin görülmesi inceltme için ölçü olmalıdır. 

Şekil 7. Tırnak kesiminden sonra taban ve 
tırnak yüzey dengesi

7. Eğer dış tırnakta bir zedelenme varsa 
iç tırnağı, iç tırnakta bir zedelenme varsa 
da dış tırnağı diğerinden yüksek bıraka-
rak sorunlu tırnağın üzerine binen yükün 
azaltılması iyileşmeyi hızlandıracaktır. 

8. Tırnak kesiminde kullanılacak aletler te-
miz olmalıdır. Kan bulaşan aletler özellikle 
dezenfekte edilmelidir. Tırnak kesim işini 
yapan kişi konusunda uzman ve dene-
yimli olmalıdır. 

9. Tırnak kesimi/bakımının yılda 2 kez (6 
ayda bir) yapılması önerilse de, tüm hay-
vanlar bireysel olarak değerlendirilmeli-
dir. Tırnakları hızlı uzayan hayvanlara, 60-
90 günde bir bakım yapılabilir.

Yukarıda yazılanlara ek olarak aşağıda yer 
alan unsurlar da akılda tutulmalıdır.

1. Genç hayvanların tırnakları yaşlılara 
göre daha hızlı uzamaktadır. 

2. Erkek hayvanların tırnakların uzaması 
ve aşınması dişilere göre daha hızlıdır. 

3. Gebelik ve laktasyonun ilk dönemlerin-
de tırnak uzaması daha yavaştır. 

4. Sığırlarda tırnak kesimi için uygun za-
man seçimi ayak-tırnak problemlerinin 
önlemesine yardımcı olacaktır. Özellikle 
ineklerin stresli olduğu dönemlerde, yani 
doğum yaklaşmışken, doğumun hemen 
ardından (erken laktasyon dönemi) ve 
pik verim döneminde tırnak kesilmemesi 
önerilir.  Tırnak kesimi ahır ve zemin tipi-
ne göre genellikle yılda 2 kez yapılan bir 
işlemdir. Tırnak kesiminin kuru dönem 
başlarında (doğuma 22-60 gün kala) ve 
pik dönem sonrası yani kuru dönemdeki 
işlemden 120-180 gün sonra yapılması 
uygun olur. Tırnak kesimi/düzeltilmesinin 
zorunlu olduğu hallerde, bu dönem daha 
erkene çekilerek laktasyonun ilk 30-45 
günlerinde de tırnak bakımı/kesimi yapı-
labilir. 

5. Tırnak kesimi için uygun zaman seçi-
miyle birlikte tırnak kesiminin sıklığı da 
farklı ahır zemin tiplerinde önem kazan-
maktadır. Örneğin; zemini düzgün plan-
lanmış işletmelerde yılda 2 kesim yapı-
lırken,  kauçuk zeminli ahırlarda yılda 4 
kesim yapılabilmektedir. 

6. Tırnak kesme ve/veya düzeltme işlemi 
sırasında, yanlışlıkla canlı dokunun açığa 
çıkması ve kanama durumunda, oluşan 
yaranın büyüklüğüne göre, bu bölgeye 
iyotlu bir antiseptik ilaç sürülmesi ya da 
çam katranı (ardıç katranı) sürülerek, kısa-
ca basit bir pansumanla korunması, isten-
meyen durumların meydana çıkmasını 
önlemeye yardımcı olabilir.

TOPALLIK PUANLAMASI

Sığırlarda ayak-tırnak problemlerinin erken 
teşhisi çok önemlidir. Son yıllarda ayak-tır-
nak problemlerinin erken belirlenebilme-
si için birçok elektronik sistem üzerinde 
duruluyor olsa da, henüz tam başarı sağ-
lanamamıştır. Süt ineklerinde yürüyüş bi-
çiminin bozulması olarak da tanımlanabi-
lecek topallığı erken teşhis etmenin kolay 
ve ucuz yolu, sığırlara ayda en az bir kez 
yürüyüş/topallık puanlaması yapmak ve 
sonuçları değerlendirmektir. Puanlamada 
farklı yaklaşımlar söz konusu olsa da, 5 tam 
puan üzerinden puanlama yaygın ve kul-
lanışlı bir yöntemdir. Bu yöntem özellikle 
serbest ahırlarda barındırılan sığır sürüle-
rinde topallığın şiddeti ve yaygınlığını hızlı, 
kolay ve doğru biçimde saptamada olduk-
ça etkilidir. Topallık puanı, sığırın ayakta 
dururken ve yürürken sırtının aldığı şekil 
yanında yürüyüş biçimi ile ağırlığını ayak 
ve/veya ayakları üzerine verme durumu 
dikkate alınarak belirlenmektedir. İneklere 
verilen puanlar 1 (normal) ile 5 (ileri to-
pal) arasında değişmektedir. Her bir puan 
grubunun belirleyici özellikleri Tablo 1’de 
gösterilmiştir.
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Topallık Puanı
Tanım Davranış

Dururken Yürürken
1-Normal

• Sığır ayakta dururken ve 
yürürken sırtı düzdür.
• Hareketler sorunsuz, 
serbest ve seridir.
• Yürüyüş normaldir.

• Tüm ayaklara eşit ağırlık dağıl-
maktadır.
• Ayak ve bacak hareketleri 
sorunsuzdur.
• Hareket esnasında kafa dik ve 
öne bakmaktadır.

2-Hafif Topal

• Sığır ayakta dururken sırtı 
düz, ancak yürürken sırtı 
hafif kamburlaşmaktadır.
• Hareketler sorunsuz, ancak 
bacaklardan biri daha kısa 
adım atma eğilimindedir.

• Tüm ayaklara eşit yük dağıl-
maktadır. 
• Hareket esnasında kafa dik, an-
cak hafif öne eğik bakmaktadır.

3-Orta Topal

• Sığır ayakta dururken ve 
yürürken sırtı fark edilir şekil-
de kamburlaşmaktadır. 
• Bir veya daha fazla ayak kısa 
adım atma eğilimindedir.
• Hareket yeteneği biraz 
sınırlanmıştır.

• Bir veya daha fazla ayakta fark 
edilir hafif bir topallık mevcuttur.
• Hareket özgürlüğünü fazla 
etkilemeyen bacak hareketleri 
oluşmaktadır.
• Daha kısa adımlar atma eğili-
mindedir.
• Hareket esnasında baş sabittir.

4-Topal
• Sığır ayakta dururken ve 
yürürken belirgin kam-
burdur.  
• Dikkatli adım atma eğili-
mindedir. 
• Adımlar kısadır.
• Bir veya birden fazla ayağı 
sakınmaktadır.

• En az bir bacak ağırlık taşımaya 
isteksiz ama yine de kullanmak-
tadır.
• Adımlar kısa ve karasızdır.
• Eklem hareketleri daha serttir.
• Hareket esnasında kafa aşağı 
doğru eğiktir.

5-İleri Topal
• Sığır ayakta dururken ve 
yürürken aşırı kambur bir sırt 
yapısına sahiptir. 
• Bir veya daha fazla ayağı 
hareketten sakınmaktadır.
• Ayakta durma ve/veya 
hareket etmesi için şiddetli 
teşvik gerekmektedir.

• Sakınarak hareket etmektedir.
• Hareket esnasında baş yere 
bakar pozisyondadır. 
• Sorunlu ayağı sakınma ve 
hareket isteksizliği mevcuttur.
• Hareket yeteneği ciddi şekilde 
sınırlıdır.

Topallık puanlaması yapılırken dikkat edilmesi gereken hususlar 
aşağıda sıralanmıştır. 

• Yürüme Hızı: İneklerin normal yürüyüş hızı insanların yarısı kadar 
olup bundan daha düşük hızda yürümesi bir problemin varlığını dü-
şündürmelidir. Padok, sağımhane vb. yerlere sürü arkadaşlarından geç 
varan hayvanlar gözlenmeli ve problemli olanlar tespit edilmelidir. 

• Yürüyüş Ritmi: İneklerin dört ayağının senkronize hareket etmesi 
gerekir. Herhangi bir aksama ya da topallık durumunda hem ritim 
bozulur, hem de ayak izlerinin birbiri ile uyumu bozulur.

• Adım uzunluğu: Adımları birbirini takip etmeyen, adım boyları nor-
malden kısa olan hayvanlar tespit edilmeli ve yakından izlenmelidir. 

• Yük dağılımı: Her ayağa eşit yük binmelidir.

• Sırt çizgisi: Duruş ve yürüyüş esnasında topallıktan dolayı sırt çiz-
gisinde değişim olup olmadığına dikkat edilmelidir. 

• Baş pozisyonu: Başın duruş pozisyonu önemlidir. Başın normal 
pozisyonu boyun ile aynı hizada olması ve yürürken aşağı yukarı rit-
mik hareket etmesidir. Topallık durumunda başın aşağı doğru inme 
eğilimi artar. 

Daha önce de belirtildiği gibi, ayak-tırnak problemleri yem tüketimi 
ve süt verimini olumsuz etkilemektedir. Bu konuya ilişkin bir değer-
lendirme Tablo 2’de verilmiştir. Tabloda topallık skorunun artışına 
bağlı olarak yem tüketimi ve süt verimindeki değişim özetlenmiştir. 

Tablo 2. İneklerde topallık skoruna göre kuru madde tüketimi ve süt 
veriminin değişimi

Topallık Skoru Kuru Madde 
Tüketiminde Azalış, % Süt Veriminde Azalış, %

1 Normal 0 0
2 Hafif Topal 0 1
3 Orta Topal 5 3
4 Topal 17 7
5 İleri Topal 36 16

(Fiedler 2021, Sprecher et al. 1997)

Tabloda görüldüğü üzere topallık skoru arttıkça ineklerin kuru 
madde tüketimi azalmakta dolayısıyla süt verimi de düşmekte-
dir. Bu durumun yol açacağı ekonomik kayıp sürünün ve/veya 
ineğin önce ortalama süt verimi ve ardından da süt fiyatı dikkate 
alınarak hesaplanabilir. Örneğin; yılda 8 000 L süt veren bir inek;  
hafif topal (topallık skoru 2) ise 80 L, topal ise (topallık skoru 4) 
560 L, ileri topal (topallık puanı 5) ise 1280 L daha az süt verecek-
tir. Sütün litre fiyatı 10 TL bile olsa yıllık kayıplar sırasıyla 800 TL, 5 
600 TL ve 12 800 TL olabilecektir. Bu kayıplara bir de tedavi mas-
rafları eklendiğinde, sürüde ayak-tırnak problemlerinin ne kadar 
ciddi ekonomik kayıplara yol açacağı daha kolay anlaşılabilir.Tablo 1. Sığırlarda topallık puanı belirlenirken dikkat edilecek hususlar

10 11

A
M

A
S

Y
A

 D
A

M
IZ

L
IK

 S
IĞ

IR
 Y

E
T

İŞ
T

İR
İC

İL
E

R
İ 

B
İR

L
İĞ

İ



SIĞIRLARDA SIKLIKLA KARŞILAŞILAN AYAK PROBLEMLERİ

Tırnak 
Kusurları/

Hastalıkları
Teşhis ve Tanı Görsel

Asimetrik 
Tırnak

İki tırnak arasında uzunluk ve/veya 
yükseklik bakımından belirgin farklılıklar 
vardır. Kesim işlemi ile düzeltilmesi 
mümkün değildir.

 

Makas Tırnak Dış veya iç tırnak birbirinin üzerine 
gelecek şekilde uzamasıdır.

 

Digital 
Dermatitis

Enfeksiyonla birlikte digital ve/veya 
interdigital deride ağrılı ülserleşme 
meydana gelmesidir.
Hijyen bakımından yetersiz barınaklarda 
görülme sıklığı artar.
Bulaşma riski olduğundan, ayak banyo-
su ve hijyenin iyileştirilmesi ile sürüdeki 
diğer hayvanlara bulaşma riski azalır.  

İnterdigital 
Dermatitis

İki tırnak arasında görülen digital der-
matitis şeklidir.
Bulaşma ve tedavisi digital dermatitis 
ile aynıdır.

 

Çift Taban

Tırnak tabanın altında bir ve/veya daha 
fazla tabanın oluşmasıdır. Tırnak kesimi 
sırasında üstteki fazla katman/katman-
ların alınarak tırnağa olması gereken 
şekli verilir.

 

Taban 
Hemorojileri

Tırnakta vurma, çarpma ya da yük 
dağılımındaki eşitsizliklerden dolayı 
tırnak tabanının renk değiştirmesi.
Barınakta zemin problemleri ya da 
rasyona bağlı problemlerden kaynak-
lanabilir.

 

Ayak 
Çürüklüğü

İki tırnak arasında yumuşak dokuda 
enfeksiyona bağlı olarak şekillenir. 
Enfeksiyondan kaynaklı ağrı nedeniyle 
hayvan yere ürkek ve ayağını sakınarak 
basar. 
Ahır zeminin nemli, ıslak ve çamurlu 
bölgelerinde hayatta kalıp, çoğalabilen 
bakteri kaynaklı bir problemdir. 

Taban Ülseri

Tırnak tabanı ile ökçe bölgesinin 
birleşim yerinde görülen acılı/ağrılı 
lezyonların şekillenmesidir. Tırnak-
ların aşırı uzaması ile basış şeklinin 
değişmesi, yanlış tırnak bakımı, besleme 
bozuk¬lukları, stres, beton zeminlerde 
uzun süre ayakta durma sonucunda 
ortaya çıkar.

 

Beyaz Çizgi 
Hastalığı

Tırnakların aşırı büyümesi ve aşınması-
na bağlı olarak oluşan boşluklara taş, 
kum, çakıl vb. maddelerin girişi ile bağ 
dokuda apselerin oluşmasıdır.
Yanlış tırnak bakımı, besleme bozuk-
lukları, kaygan beton zeminler ve uzun 
mesafe yürüyüşleri risk faktörleridir.

 

Tırnakların birçok faktörden etkilenmesi ve tırnak hastalıklarının bir başkasını tetikleme ihtimali, aynı 
anda birden fazla hastalığın görülmesine yol açabilir. Bu nedenle, tırnak bakımının zamanında ve 
uzmanları tarafından yapılması hem tırnak sağlığını hem de hastalıkların hızlı ve doğru teşhis edil-
mesini sağlayacaktır. 
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